conoscere che si debba non gli ubbidire, et che si trascurano i suoi comandamenti, perche  
non si piace veder che non si ubbidisca, non ubi questa settimana, habbi scritto al Gran  
Turco, che lui non si sarebbe mosso se i Dama di Temisano, et altri Dei non la  
vessero fatto tanti danni nelle suoi Paesi, et posse tanto Velle, essendo suo ani-  
mo di mantenerla usata usatiera, et che i portio sempre, che li sia restituito  
il talco, il qual modo li scrive i puri giudicato, che sia per ingannare i Gran Turco,  
il quale di nuovo expedire lettere, et nuove Capitulazioni con l'istesso (Reus venuto di  
promettendo al Transilvano la restituzione del talco, et l'Amicitia, et Paci Saunci  
con Sulca Schimano, et quando li cona cammola sono perche a promettere, et sono  
pieni a scrivere, et in effetto fanno quello li piace: Hora che quest Imperio la liug-  
gio e ogni bene per ragione di questi due Principi, per tanto di Dio non li sia lascia-  
to commettere il peccato, perche si libereranno della fame, nella quale conuengono perire,  
et quello che piu ne succederebbe al Transilvano. Felice si

È stata portata la confirmatione della battaglia seguita in  
 Vallaclia con vittoria de i Chastiani; come auersi la battaglia  
 et è nascuta sanguinosa per ambe le parti, secondo quello  
 giudicaua, et Joseph essere succeduto. Sono morti molti  
 uomini dal canto de i vincitori; et cavalli in grandissimo  
 numero, e si ueni, et l'una parte, et l'altra loro fuggire,  
 loro si rimetteffe, ma in fine li Chastiani, secondo fece  
 maggior strage a i Turchi; et Eucadoli capitate oltre il  
 ponte uerivano granu della campagna. Vi rimase morto  
 un Bosca della Porta, et Siran generale si ritira per certo  
 che in se punto, dicendo alcuni, et cadde con la ruina  
 del ponte, come scrissi alla Beata Ma, et dicendo altri, se  
 effondo mescolato fra la moltitudine, et fuggire, si cadde  
 il cavallo sotto, et si troua se pestato da l'eltri, et  
 propassano, affermano auer altre spe esser ueduto  
 il fido, et è in Buda a portare un certo segno d'una banda  
 pendente, et s'habbono uer Turchi; quando portano inda  
 s'è inteso, et Turchi erano passati il ponte, et Eucadoli  
 fatto aprar il Danubio, ~~non~~ verso Vallaclia, <sup>non</sup> con tutto l'effortio  
 ma con parte, quando li Chastiani, effondo preparati, et al  
 tutti effondono passero buon numero gli uadorono costoro  
 et comersero il fatto d'arme; done uene assassinata la  
 Comenda de Siran, il quale cauando l'effortio minimo a